

No. of Printed Pages : 7

MHI-01

MASTER OF ARTS (HISTORY)
(MAH)

Term-End Examination
June, 2020

MHI-01 : ANCIENT AND MEDIEVAL SOCIETIES

Time : 3 Hours

Maximum Marks : 100

Note : Answer any five questions in about 500 words each. Attempt at least two questions from each Section. All questions carry equal marks.

Section—I

1. How did the shift to agriculture affect the social and economic life of humans ? Discuss. 20
2. Analyse the process of consolidation of the Persian empire during the rule of Cyrus and Darius. 20

P. T. O.

3. Give a brief account of the political structure of the Roman Empire. How did it affect the society ? 20
4. Give a detailed account of the development of writing and ways of communication in Bronze age civilisations. 20
5. Discuss the process of rise of Islam. How did it affect the Arab society ? 20

Section—II

6. Analyse the relationship of Lords, Vassals and Peasants in the feudal system. 20
7. Discuss the characteristic features of medieval towns. What was their relationship with rural areas ? 20
8. How did the technological developments change the warfare in the medieval period ? 20

9. Discuss main merchant communities of India in medieval period and the products they dealt in for trading. 20
10. Write short notes on any *two* of the following in 250 words each : 10 each
- (i) Changes in demography in medieval Europe
 - (ii) Major scientific advances in medieval Europe
 - (iii) Mayan civilisation
 - (iv) Pyramids and Egyptian religion

MHI-001

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम (इतिहास)

(एम. ए. एच.)

सत्रांत परीक्षा

जून, 2020

एम.एच.आई.-001 : प्राचीन और मध्ययुगीन

समाज

समय : 3 घण्टे

अधिकतम अंक : 100

नोट : किन्हीं पाँच प्रश्नों के उत्तर लगभग 500 शब्दों

(प्रत्येक) में दीजिए। प्रत्येक भाग में से कम-से-कम

दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। सभी प्रश्नों के अंक

समान हैं।

भाग-I

1. मानव द्वारा कृषि का प्रारम्भ करने से उनके समाज और अर्थव्यवस्था पर क्या प्रभाव पड़ा ? चर्चा कीजिए। 20
2. साइरस तथा दारियस द्वारा ईरानी साम्राज्य को संघटित करने की प्रक्रिया का विश्लेषण कीजिए। 20
3. रोमन साम्राज्य की राजनैतिक संरचना का संक्षिप्त विवरण दीजिए। इसने समाज को किस प्रकार प्रभावित किया ? 20
4. काँस्ययुगीन सभ्यताओं में लेखन के विकास तथा संचार की पद्धतियों का विस्तृत विवरण दीजिए। 20
5. इस्लाम के उद्भव की प्रक्रिया की चर्चा कीजिए। इसने अरब समाज को किस प्रकार प्रभावित किया ? 20

भाग-II

6. सामन्ती व्यवस्था में लॉर्ड, वसाल तथा कृषक के बीच के सम्बन्धों का विश्लेषण कीजिए। 20
7. मध्यकालीन नगरों की प्रमुख विशेषताओं का विवरण दीजिए। ग्रामीण क्षेत्रों से उनके क्या सम्बन्ध थे ? 20
8. मध्यकाल में तकनीकी विकास ने युद्धकला में क्या परिवर्तन किए ? 20
9. मध्यकाल में भारत के प्रमुख व्यापारी समूहों और उनके द्वारा व्यापार की जाने वाली वस्तुओं का विवरण दीजिए। 20

10. निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर प्रत्येक लगभग

250 शब्दों में टिप्पणियाँ लिखिए : प्रत्येक 10

- (i) मध्यकालीन यूरोप में जनसांख्यिकी
- (ii) मध्ययुगीन यूरोप में प्रमुख वैज्ञानिक विकास
- (iii) माया सभ्यता
- (iv) पिरामिड तथा मिस्री (Egyptian) धर्म